οὐδὲν Χη-
γίος ἀμύνον
nominat,
qui tropus
latine auri-
bus durior
eſt.

At ſilius à patre relictus, matris animum ſin dies ſingulos immenſa formidine, tum multis compler angoribus, ut nihil agam de ſumptibus, quos fieri oportet, ut ille liberaliter educetur. Quarum rerum omnium nulla me tamè permouit, ut nuptijs iteratis, ſponſum alterum in patris tui ædes admitterem: quin potius in æſtu illo, ac turbine rerum permanſi, cœleſtis gratiæ auxilio imprimis adiuta, graues illas viduitatis anguſtias, nulla ex parte refugi: cum mihi inter eas ipſas ærummas, atque incommoda ſolatio eſſet non modico, quod vultum iſtū aſſiduè ſpectare, inque eo tanquam cælatam

dem ortui mariti imaginem, veriſque ac certifiſimis lineamentis expreſſam mihi liceret aſſer- uare. Quo nomine puerulus quum adhuc eſ- ſes, primis adhuc oculis balbutiens, qua po- tiſſimum ætate maximam liberorum ſuorum voluptatem parentes ſentiunt, magno certè ſolatio, magnæ iucunditati fuiſti. Atqui ne id quidem mecum expolſulare poſſis, quod nos viduitatis quidem conditionem perpeſſa for- titer ſimus, ſed viduitatis eiſdem anguſtijs, cum eſſent omnia in dies arctiora, paternas tibi immineamus facultates: id quod infe- licibus pupillis permultis vſu veniſſe ſcio. Si quidem patrimonium tibi nulla non parte ſaluum, integrumque ſeruaui: quum nihil etiam prætermiſerim ſumptuum eorum, qui tibi nominis iſtius exiſtimationem aliquam parare poſſent, quos ego certè ſuffeci ex no- ſtra de te, & ex ijs pecunijs, quas mecum do- mo paterna attuleram. Neque verò exiſtima- re te velim exprobraadi gratia, hæc nunc à me dici: Pro rebus potèd his omnibus vnã abs te gratiam peto, ne me viduitate altera inuoluas, neve luctus iam ſopiti morſus a- crioris tuo diſceſſu facias. Meo me ſuto oc- cidentem tantisper expecta: hinc enim pau- lè poſt nobis, ut vides, emigrandum eſt. Nam vt, qui iuuenes ſunt, ad longæ ſenectutis an- nos accedant, ſperare quidem liceat: qui autem iam conſenuimus, quid tandem aliud, quam mortem ſingulis horis impendentem præſtolemur? Itaque vbi hoc corpusculum cum patris tui oſſibus coniuixeris, tum de- mum, ſili, longas profectiones ſuſcipe, & quodcunque mare collibitum fuerit, emete- te: nemo tunc prohibiturus eſt. Cæterum tantisper dum ſpiramus, contubernium, con- uictumque hunc noſtrum tolera, Noli offen- ſionem numinis fruſtra, ac temerè incurtere, & committere, ut matrem nihil commeritam, tam multis implicis angoribus: qui ſi for- tè criminari potes, quod te in huius vitæ deliciis pertractum, rerum tuarum curam te- met gerere cogam: te non iam naturæ leges moueant, non educationis, conſuetudinisque iura tangant, denique nulla te res alia impe- diat, quò minus nos ſtatim inſidiatorum, at- qua hoſtium loco habeas, noſtrumque con- tubernium deuites. Sin verò nihil non agi- mus, ut tu facilè, altroque in orio poſſis vi- tæ huius vſura frui: ſi minus aliud vinculum certè hoc vnũ te apud nos detineat: nam vt te à ſexcentis amari dicas, nemo certè fuerit, qui

qui tibi tanta in libertate viuere concedat: quum & neminem esse putem, cui nominis istius existimatio æquè, ac mihi vna chara esse possit.

In genere vero iudiciali, eiusdem auctoris præclarissima oratio pro Antiochenis de statuis ad Theodosium.

CAPVT XXV.

Ἡ βασιλιῷ, ἡ ὄρε ἐρηθείμω ἡ ἑρῶα τῆτον, &c.

Chrysoſt.
humil. 20.
ad P. Antioch.
Accusatio
proprie.

HAbes quidem, ὀ Rex confidentes reos, nec enim negare possumus amoris tui erga hanc nostram ciuitatem prolixā significationem. Quamobrem grauius lugemus, quod vbi tantoperè dilectæ sic furiosi dæmones inuiderint, vt à quo nobis pericunda quæque, & maxime honorifica cecidissent, in eum pessima sceleris nota videremur ingrati. Tu siue diruas, siue incendas, siue occidas, siue quodcumque aliud facias, nondum dignas de nobis pœnas exegeris, nos innumertis mortibus suppliciorum anteuertimus lenitatem. Quid enim luctuosus esse possit, quam cum Regem, & tam beneficium Regem nostris exulceratum iniurijs habeamus, coram eo tamen sisti cogamur, vt hoc gentes audiant, & Sol videat, & nos mundus vniversus ingrati animi, scelerisque condemnet.

Vastare.

Si Barbari ciuitatem nostram incurſantes, moenia diruissent, incendiissent domos, & abductis captiuis patriæ solam reliquissent vastitatem, minus erat luctuosum. Quorum quoniam te viuo, & spirante, cum tanta tui amoris in nos propensione, spes erat illa cuncta, licet grauius solutum iri, & nos iterum ad priorem dignitatis speciem redituros, illustrioremque; recepturos libertatem: nunc autem restincta beneuolentia tua, & amoris vinculo tam sordè violato, quod omni muro nobis erat tutius, ad quem iam confugiemus? quo poterimus aliò respicere, tam leni domino, tam facili Patre iustis de causis irato. Itaque videntur quidem grauius patrasse, sed passi sunt omnium grauiſſima, qui nullum mortalium audeant respicere, nec ipsum spectare solem liberis valent oculis, sed grauiſſimo dolore suffusi vitam nocti, & latebris committunt. Itaque libertate sublata nunc sunt omnibus captiuis deteriores, &

extremam sustinent ignominiam; Atque dum malorum magnitudinem cogitant, & in quantum contumeliæ deuenierint, nec respirare quidem possunt, siquidem omnes vbique terrarum populos sibi fecerunt accusatores. Sed si velis, ὀ Rex, est vulnere medicina, & tantis malis remedium. Sæpius & in priuatis hominibus hoc factum est, magnæ, & graues offensiones, eximie charitatis materia fuerunt: sic & in natura nostra euenit.

Charitas mater
offensionum.
Dei misericordia.

Cum enim hominem Deus condidit, & in paradysum induxit, præclarissimis honoribus cumulatam, tantam Diabolus prosperitatem non ferens, inuidit: & illum à sua expulit dignitate. Sed Deus non tantum ipsum non deferuit, verum & pro istis voluptuarijs hortis cœlum nobis aperuit, vt hoc ipso propriam testaretur benignitatem; & Dæmonis inuidiam nostra felicitate puniret. Tu Rex Deum imitare, omnia mouerunt Dæmones, vt omnium tibi gratissimam ciuitatem à beneuolentia tua seungerent: hoc verò cum certò teneas, pœnam quamuis quidem exigas, priori autem amicitia ne nos extrudas. Sed etsi præter opinionem aliquid nunc dicere fas est, etiam nunc inter dilectarum primas ipsam scribe, si modo Dæmonum odium insaturabile vis vlcisci. Si nempe destruas, & subruas, & deleas, quæ prius illis voluerunt, hæc efficias: si verò iracundiam temperaris, & pristini amoris non obscuram significationem dederis: lethalem ipsis plagam intuleris, & vltimam ab ipsis vltionem exegeris, demonstrabis quippe, quod non tantum nihil amplius ipsis expeditum est per insidias, verum & cuncta ipsis contraria, quàm volebant, acciderunt. Equum autem fuerit, vt hæc facias, & ciuitatis miserearis, cui propter amicitiam tuam Dæmones inuiderunt. Nisi enim ipsam tam vehementer amasses, nec illi tanta insectati fuissent inuidia. Itaque etsi mirandum est, quod dicitur, est tamen verum, quod propter te, & amicitiam tuam hæc passa est. Quot incendijs, quanta subuersione sunt hæc verba acerbiora, quæ antea dixisti? Nunc te contumelia affectum queris, & pertulisse, quæ nullus vnquam superiorum Regum. Sed si velis, ὀ humanissime, & sapientissime Imperator, diadema isto clariorem, & maiorem tibi coronam hæc afferet contumelia. Hoc nempe diadema est, & tuæ virtutis insigne, & eius qui dedit, liberalitatis indicium: sed corona ex hac huma-

Zzz

nitate

nitate contexta, tuum solius erit, & sapientia-
tue meritum: nec te tantum omnes admira-
buntur propter fulgorem gemmarum, quan-
tum propter tui victoriam.

*Affectus
validi ad
excitanda
misericor-
diam,*

Deiecerunt statuas tuas? sed illis illustri-
ores restituere tibi licet. Si enim iniurie autho-
ribus crimina remiseras, & nul'am ipsi infli-
xeris poenam, non aream in foro tibi statuam
erigent, nec auream, nec lapillis coagmenta-
tam: sed omni materia pretiosiori amictu ve-
stitam, humanitate scilicet, & misericordiar-
talem in mente quisque sua te erigent, & tot
habebis statuas, quot sunt, & erunt homines
in orbe terrarum.

Non enim nos tantum, verum & post nos
futuri, & post illos omnes hæc audient, & tan-
quam ipsi bene fuerint habiti, sic te admira-
buntur, & diligunt.

*Beati
Constanti-
ni man-
suetudo.*

Quod verò hæc non assentationis gratia,
sed veritatis dico, antiquam tibi, & commemo-
rabilem referam historiam, ut discas, quod
non tantum exercitus, & arma, & pecunia, &
popularium multitudo, & alia huiusmodi
splendidos facere. Reges consuevere, quantum
animi disciplina, & mansuetudo: Fertur bea-
tus Constantinus effigie sua quandoque lapi-
data, multis ipsum instigantibus, ad suppli-
cium de authoribus contumeliae suum mendum,
& dicentibus, quod omnem ipsius faciem saxis
conuulserint, manu faciem palpans, & le-
niter ridens dixisse, Ego verò nusquam vulnus
in fronte factum video, sed sanum quidem ca-
put, sana verò & facies tota. Illi verò reueriti,
& verecundia suffusi, ab hoc iniquo destite-
re consilio: Et hoc responsum hæcenus can-
nant omnes: nec tantum temporis labefecit,
aut huius sapientia memoriam extinxit. De-
inde hoc non est trophæis splendidus: Multas
urbes ille condidit, & gentes immanitate
barbaras domuit: sed meminimus illorum ni-
hil: hoc autem verbum vsque in præsentem
diem canitur, & posteri nostri, & posteri illo-
rum omnes id ipsum audient. Nec hoc solum
est admirandum, quod audient, verum etiam
quod laudibus, & faustis acclamationibus
prosequuntur, dicentesque laudabunt, & au-
dientes grato animo suscipient: nec vllus est,
qui hæc intelligens, silere possit, quin pariter
exclamet, & talia dicentem laudet, & innu-
mera ipsi vel inortuo bona precetur.

*Mansue-
tudo tro-
phæis
splendida.*

Quod si propter illud verbum apud homines
tanta poritus est gloria, quot apud elementem
Deum coronas assequetur? Quid autem opus;

est Constantinum, & aliena exempla commemo-
rare, cum te de proprijs, & verè meritis tuis
opus sit exhortari? Recordare præteriti tem-
poris, quando solemnitate hæc superueniente
per totum orbem terrarum epistolas misisti:
iubens carcere derentos dimitti, & ipsis igno-
sci. Addebas quoque gloriosissimam vocem:
*Vtinam mihi liceret, & defunctos reuocare, &
ad priorem vitam reducere.*